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Souhrn

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše na téma: Vliv hnojení

léčivek na kvalit produktu a jeho využití. V její první části jsem se zabývala obecnou

charakteristikou léčivek, jejich obsahovými látkami, způsoby výsevu a výsadby,

skladováním a elicitací. Ve druhé části mé práce bylo prioritou poukázat na rozdíly

v pěstování, výživě a hnojení jednotlivých druhů léčivých rostlin dále hodnocením

kvality drog a jejich použití v různých odvětvích moderní medicíny.

V třetí části práce jsem navrhla optimální způsob hnojení vybraných léčivek a navrhla

technologie zpracování produktu pro soukromou farmu.

Klíčová slova: hnojení rostlin, léčivé rostliny, Matricaria recutica, Salvia officinalis,

Thymus vulgaris, Rhaponticum carthamoides, Echinacea purpurea, kvalita produktu,

použití v medicíně, způsob hnojení a technologie pěstování vybraných léčivek

Abstract

The aim of my thesis was processing a literature review on the topic: The influence of

medicinal plants fertilization on the quality of the product and its use. In the first part

I focused on general characteristics of medicinal plants, the substances contained,

methods of sowing and planting, storage and elicitation. In the second part of my work

was a priority to highlight the differences in cultivation, nutrition and fertilization of

various species of medicinal plants further evaluation of the quality of drugs and their

use in various fields of modern western medicine.In the third part, I suggested the

optimal way of fertilization of selected medicinal plants and suggested processing

product technology for private farm.

Key words: plant nutrition, medicinal plants, Matricaria recutica, Salvia officinalis,

Thymus vulgaris, Rhaponticum carthamoides, Echinacea purpurea, product quality,

use in medicine, methods of fertilization and cultivation technologies of selected

medicinal plants
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Úvod

Žijeme v uspěchané a přetechnizované době. Právě to je jeden z důvodů proč

se stále víc lidí obrací zpět k přírodě. V době kdy je náš organismus zahrnován

průmyslově vyráběnými léky a antibiotiky, hledáme schůdnější alternativu. Tu nám už

od pradávna poskytují léčivé rostliny.

Pokud se ohlédneme zpět, zjistíme, že léčivky byly donedávna jediným

všeobecně dostupným prostředkem pro léčbu nemocí, hojení ran i desinfekci. Kromě

posledních zhruba 70 let se od léčení obyčejné rýmy až po malárii lidé spoléhali téměř

výlučně na rostliny. Od 18. století kdy se spolu s rozvojem chemie začaly vyrábět

léčiva ve velkém množství, zájem o přírodní a lidovou medicínu ustupoval a dávné

znalosti pomalu upadaly v zapomnění.

Nicméně v posledních letech se zájem o bylinnou léčbu znovu vrací na výsluní.

Pryč je doba, kdy panovalo přesvědčení, že věda dodá „pilulku na všechno“.

Pro svou práci jsem vybrala pět léčivek, Heřmánek pravý (Matricaria

recutica), Šalvěj lékařskou (Salvia officinalis), Tymián obecný (Thymus vulgaris),

Leuzeu saflorovou (Rhaponticum carthamoides) a Třapatku nachovou (Echinacea

purpurea). Zaměřila jsem se na jejich pěstování, výživu a jejich vliv na kvalitu

produktu. V tomto případě jde o kvalitu rostlinných drog. Dále jsem se zajímala o

využití léčivých rostlin v medicíně.

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování rešerše na téma: Vliv hnojení

léčivek na kvalitu produktu a jeho využití. Hlavním záměrem bylo seznámit veřejnost

s technikou pěstování, hnojení a výživy léčivých rostlin. Mým dalším zájmem bylo

poukázat, do jaké míry jsou léčivé rostliny používány v moderní medicíně a k jakým

účelům se využívají.

Navrhla jsem též optimální způsob hnojení vybraných léčivek a technologii zpracování

produktu pro soukromou farmu.
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Literární rešerše

1. Léčivé rostliny

Mezi léčivé lze zařadit rostliny, jejichž účinné látky jsou schopny zmírňovat,

popřípadě léčit některé nemoci u lidí a zvířat. Do této skupiny je možno řadit i některé

rostliny kořeninové, z nichž většina obsahuje využitelné účinné látky. Ve světě je

prozkoumáno asi 500 druhů rostlin ve vztahu k jejich léčebným účinkům. Bylo

prokázáno, že 20 000 rostlinných druhů má léčebné a kořenící účinky. Tyto rostliny

obsahují terapeuticky účinné látky nebo jejich prekursory (éterické oleje, hořčiny,

glykosidy, saponiny, alkaloidy, flavonoidy, pryskyřice, třísloviny, silice, slizy,

vitamíny aj.) užívané k dalším chemickým syntézám. (ANONYM 8).

Získat přesné údaje o objemu, způsobu využití a zastoupení jednotlivých druhů

léčivých, aromatických a kořeninových rostlin (dále LAKR) je obtížné. Zjednodušený

přehled o významu LAKR v jednotlivých odvětvích v celosvětovém měřítku je

následující: v humánní a veterinární medicíně se přímo jako léčivo nebo surovina pro

jeho výrobu celosvětově využívá 20% LAKR. V ČR se pro farmaceutický průmysl

zpracovává cca 240 druhů LAKR. Pro potravinářský průmysl (nápoje, lihovarnictví,

vinařství, potraviny …) je zastoupení LAKR 50%. Dále pro kosmetický a parfumářský

průmysl se jako dekorativní a léčebná kosmetika využívá 25% LAKR. Zbývajících

5% celosvětové produkce LAKR má funkci esteticko-ekologickou, zdravotně-

hygienickou, vodohospodářskou, aj. (NEUGEBAUEROVÁ , 2006).

Použití a obliba zeleného koření, tj. čerstvě řezaných natí některých druhů LAKR,

v ČR stále stoupá. Tyto druhy jsou pak současně také pěstovány jako hrnkové či

kontejnerové živé rostliny, především v podnicích okrasného zahradnictví. K nejčastěji

pěstovaným druhům patří např. libeček lékařský (Levisticum officinale), majoránka

zahradní (Origanum majorana), kopr vonný (Anethum graveolens), bazalka pravá

(Ocimum basilicum) a rozmarýn lékařský (Rosmarinus officinalis),(ZELENÁ

ZPRÁVA, 2015).

1.1. Rozsah pěstování léčivek v České republice

Pěstování léčivých, aromatických a kořeninových rostliny je alternativou ke

klasickému produkčnímu zemědělství. Vzhledem k vlastnostem a značným

specifickým nárokům jednotlivých druhů LAKR není možné všechny druhy LAKR

pěstovat. Alternativou je tedy sběr, v případě, že ekologické, či ekonomické důvody
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nedovolují jejich pěstování. Podle údajů ČSÚ se léčivé rostliny pěstovali v letech 2011

a 2012 v průměru na 4120 ha (KOCOURKOVÁ, TOŠOVSKÁ, PLUHÁČKOVÁ,

2012). V roce 2015 pokračoval pokles ploch LAKR. V meziročním srovnání poklesly

v roce 2015 plochy LAKR o 7 % na 5 177 ha. Produkce dosáhla 4,4 tisíc t (meziroční

snížení o 14 %) a průměrný hektarový výnos byl ve výši 0,84 t/ha (meziroční snížení

o 8 %). Léčivé rostliny se pěstovaly na výměře 3,0 tisíc ha (ZELENÁ ZPRÁVA, 2015).

Pěstitelé a zpracovatelé léčivých, aromatických a kořeninových rostlin jsou sdruženi

v občanském sdružení PELERO CZ. V současné době má sdružení cca 40 členů, a

přestože neobsáhne všechny podnikatelské subjekty v oboru, snaží se o širokou

spolupráci a komunikaci v oboru.

Dle údajů ČSÚ tuzemská produkce LAKR zaznamenává po „boomu“ po

vstupu ČR do EU, pokles pěstitelských ploch u tradičně pěstovaných druhů. Tato

recese je způsobena nestabilní situací ve vztahu pěstitel - odběratel, která je především

pro LAKR limitující. Nezanedbatelnou součástí tuzemského sektoru LAKR je i tzv.

hobby pěstování. Z celkem 2 tisíc známých a používaných druhů v Evropě je v České

republice pěstováno 130 – 140 druhů LAKR. Mezi nejvýznamnější pěstované druhy

patří ostropestřec mariánský (Silybum marianum), kmín kořenný (Carum carvi),

heřmánek lékařský (Matricaria recutica), fenykl, koriandr, máta peprná (Mentha

pipertita) a další (KOCOURKOVÁ, TOŠOVSKÁ, PLUHÁČKOVÁ, 2012). V

sousedních zemích je produkce léčivých rostlin jak na plochu, tak na sortiment

mnohem vyšší.


[…]


Mast je tukový přípravek neobsahující vodu,

zvyšující vlhkost a pružnost horních vrstev pokožky.

Heřmánková mast podporuje hojení drobných

oděrek, urychluje vstřebávání modřin a zklidňuje

mokvající rány.

K 1 kg rozehřátému včelímu vosku (16 lžic),

přidáme 8 vrchovatých hrstí heřmánkového květu

(cca 20 g). Směs se nechá vzkypět, promíchá se,

přiklopí a nechá se stát 24 hodin v chladné místnosti.

Druhý den směs rozehřejeme, scedíme přes plátýnko, a plníme do uzavíratelných

skleněných či plastových lahviček. Jako alternativa se místo včelího vosku používá

nejčastěji vepřové sádlo ve stejném množství.

11.2. Čajová směs

Čajová směs z heřmánku a šalvěje pomáhá při nachlazeních, chřipkách a jiných

onemocněních. Čaj z této směsi je možné užívat i jako kloktadlo při aftech a zánětech

dutiny ústní. Podávat se může už dětem od tří let věku.

Tato směs se vyrábí ze sušených heřmánkových květů a sekaných sušených

šalvějových listů v poměru heřmánek:šalvěj 2:1 na snížení horečky a podporu pocení

nebo 1:2 jako kloktadlo. Výslednou směs balíme do kovových krabiček či papírových

sáčků po cca 20 gramech. Čajovou směs je vhodné spotřebovat nejdéle do jednoho

roku, potom léčivky ztrácejí na účinnosti.

11.3. Tinktury Echinacea a Tymián

Tinktura je nejjednodušší konzervačním způsobem u léčivých rostlin, neboť

účinné látky v rostlinách obsažené se do alkoholu uvolňují snadněji než do vody. Části

rostlin zaléváme alkoholem v čerstvém stavu, nasekané na kousky. Účinné látky se tak

lépe vyluhují.

Tinktury lze užívat zevně i vnitřně. Díky obsahu alkoholu mají dlouhou

trvanlivost, je však vhodné spotřebovat je do 1 roku od otevření, účinné látky se

Obrázek 6 - Heřmánková mast
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postupem času odbourávají. Alkoholici a osoby

trpící onemocněním jater by se měli užívání tinktur

vyvarovat.

Postup výroby je jednoduchý, do uzavíratelných

nádob, nejlépe skleněných, nasypeme nasekané

kořeny Echinacey, v případě tymiánové tinktury

lístky tymiánu a zalijeme 60% ethanolem. Všechny

části rostlin musí být ponořené pod hladinou.

Nádoby uzavřeme a necháme minimálně tři týdny

louhovat. Obsah nádob je vhodné jednou denně promíchávat převrácením nádob dnem

vzhůru. Po třech týdnech scedíme tinkturu přes plátno a plníme do lékovek.

Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s výživou a hnojením léčivých rostlin Heřmánek

pravý (Matricaria recutica), Šalvěj lékařská (Salvia officinalis), Tymián obecný

(Thymus vulgaris), Leuzea saflorová (Rhaponticum carthamoides) a Třapatka

nachová (Echinacea purpurea), a jejich vlivem na kvalitu rostlinného produktu –

v tomto případě rostlinných drog – a jejich použití.

Obecná část se zaobírala hlavně obecnými prvky pěstování léčivých rostlin

v konvenčním zemědělství, jako jsou výsev a výsadba, elicitace, sušení a skladování.

Ve druhé části se dostáváme k podrobnému popisu jednotlivých léčivých rostlin včetně

jejich ekologie, pěstování, hnojení a použití v medicíně.

Co se týče hnojení, bylo zjištěno, že hnojení dusíkem má přímý vliv na obsah a kvalitu

heřmánkového esenciálního oleje. Dusík zvýšil obsah esenciálního oleje v sušených

rostlinách u odrůd Bohemia a Tisane. Množství esenciálního oleje je nepřímo spojeno

s jeho kvalitou a obsahem α-bisabolu a chamazulenu. Další poznatky se týkaly bylin

Obrázek 7- Tinktura z Echinacey
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čeledi Lamiaceae, tedy šalvěje a tymiánu. Tyto nenáročné rostliny velmi dobře

přijímají živiny z organických hnojiv. Hnojení chlévským hnojem má také velmi

příznivý vliv na růst Leuzey saflorové. Ta též vykazovala vynikající výsledky při

hnojení vysokými dávkami dusíku. U Třapatky vyšlo najevo, že nejlepších výsledků,

dosahuje při hnojení s neharmonickým poměrem živin. Významný vliv na výnos

celých rostlin třapatky má podle nové studie z Islamic Azad University též hnojení

mikroprvky.

Co se týče využití v medicíně, zajímavých výsledků dosahují studie, zabývající se

použití esenciálního oleje šalvěje, pro zpomalování postupu Alzheimerovy choroby, či

výsledků užívání extraktů z kořenů Leuzey saflorové u pacientek v pokročilém stadiu

rakoviny vaječníků.

Ve třetí části bakalářské práce byl navržen optimální způsob hnojení vybraných

léčivých rostlin a návrhy technologie zpracování produktů v rámci soukromé farmy.
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Seznam zkratek

a. s. – akciová společnost

aj. – a jiné

AD – Alzheimer disease – Alzheimerova choroba

a kol. – a kolektiv

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

CNS – Centrální nervový systém

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

EU – Evropská unie

et al. – a kolektiv

GHP – Good hygiene practice – Správná hygienická praxe

GMP – Good manufacture practice – Správná výrobní praxe

HACCP - Hazard Analysis and Critical Control Point

LAKR – Léčivé, aromatické a kořeninové rostliny

mil. - milionů

např. – například

popř. – popřípadě

SNS – Společenství nezávislých států

tis. – tisíc

tzv. tak zvaných