Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4101R018 Zemědělství - Prvovýroba
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv hnojení léčivek na kvalitu produktu a jeho využití
Student: Jana Flašková
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Uvedte účinné látky Heřmánku lékařského a jejich využití

Uvedte účinné látky Leuzey saflorové a jejich využití

Uvedte účinné látky Echinacey purpurea a jejich využití

Uvedte účinné látky Šalvěje lékařské a jejich využití

Uvedte účinné látky Tymiánu obecného a jejich využití

Popište technologii pěstování Leuzey saflorové a Echinacey purpurea

Navrhněte optimální způsob hnojení vybraných léčivek a technologii jejich zpracování

Vysvětlete princip Elicitace

Jaké znáte elicitory?

Uvedte příklady jejich použití v technologii pěstování Echinacey purpurea a Ostropestřce mariánského

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25.4.2017